
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ДАКАРУ

от №

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Ученик года - 2024»

В целях создания единого пространства общения, обмена опытом 
и стимулирования общественной, творческой и познавательной активности 
обучающихся общеобразовательных организаций Республики Алтай 
приказываю:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса «Ученик года - 
2024» (далее - Конкурс) 11-12 апреля 2024 года.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Ученик года - 2024».

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
директора на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» Митрофанову О.С.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования организовать участие обучающихся в Конкурсе.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства
образования и науки
Республики Алтай 
от « »2024 г. №

Положение
о региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Ученик года - 2024»

1= Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия 

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «Ученик года - 
2024» среди обучающихся общеобразовательных организаций Республики 
Алтай (далее - Конкурс).

1.2. Положение определяет формат и сроки проведения Конкурса, 
требования к составу участников Конкурса и представлению материалов, 
конкурсные мероприятия.

1.3. Учредителями и организаторами Конкурса являются 
Министерство образования и науки Республики Алтай и АУ ДО РА 
«Республиканский центр дополнительного образования».

2» Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью создания единого пространства 

общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных 
организаций Республики Алтай.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 
учащихся;
выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся;

формирование заинтересованного отношения учащихся 
к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие победители муниципального этапа 

Конкурса.
3.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
4-5 классы - младшая возрастная группа;
6-8 классы - средняя возрастная группа;
9-10 классы - старшая возрастная группа.
Участие в Конкурсе более одного раза в одной возрастной группе не 

допускается.
Организационный взнос за участие в Конкурсе составляет 200 рублей 

за одного участника, не менее 50 % которого расходуются на покрытие 
организационных расходов Конкурса. Оплата производится по безналичному 
расчету.



Наименование организации:
Автономное учреждение дополнительного образования Республики 

Алтай «Республиканский центр дополнительного образования»;
АУ ДО РА «РЦДО» действует на основании Устава;
Директор: Митрофанова Оксана Сергеевна
Адрес: 649000 Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, 

д.5.
ИНН 0411131521
КПП 041101001
ОГРН 001070411002232
Министерство финансов Республики Алтай (АУ ДО РА "РЦДО",
л\с 307761358330)
р/с 03224643840000007700
БИК: 018405033
Наименование банка:
ОТДЕЛЕНИЕ НБ РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ БАНКА РОССИИ //
УФК по Республике Алтай г. Горно-Алтайск
к/с 40102810045370000071
ОКТМО 84701000
ОКПО 97482017
КБК 00000000000000000130
Назначение платежа: Ученик года - 2024 (указать ФИ ребенка).
Регистрация заявок детей, являющихся воспитанниками детских 

домов, специальных (коррекционных) учебных заведений для обучающихся 
и воспитанников, осуществляется на безвозмездной основе.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1» Конкурс проводится в несколько этапов:

1 этап - школьный - до 20 февраля 2024 года;
2 этап - муниципальный - до 20 марта 2024 года;
3 этап - региональный -11 — 12 апреля 2024 года;
4 этап - финальный - октябрь 2024 года.
4.2. Для участия в региональном этапе Конкурса необходимо не 

позднее 4 апреля 2024 года в оргкомитет Конкурса (АУ ДО РА «РЦДО», 
г. Горно- Алтайск, ул. Комсомольская, 5, каб.16, тел. (838822)2-84-36, 
электронная почта: (1.а1аш8Ькта@гсдо04.ги) предоставить портфолио и заявку 
участника.

4.3. В приёме документов на участие в Конкурсе может быть отказано 
в следующих случаях:

- документы предоставлены не в полном объёме;
- документы предоставлены с нарушением установленных сроков 

и требований.
5. Содержание Конкурса

5.1. Первый этан - заочный тур
5.1.1. Портфолио участника
Портфолио участника Конкурса включает:



копии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника 
конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских, международных 
олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2023, 2024 гг., 
при условии очного индивидуального участия в конкурсных мероприятиях,

заявку муниципального органа управления образования Республики 
Алтай на участие в Конкурсе по прилагаемой форме (Приложение № 1);

личную фотографию участника в электронном виде;
копию квитанции об оплате организационного взноса;
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2).
Критерии оценки конкурсного задания «Портфолио участника»:
1. уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, 

региональный, всероссийский, международный) - (0 -15 б.);
Максимальное количество баллов -15.

5.2. Второй этап — очный тур
Конкурсные мероприятия:

Возрастная грумиа
Младшая возрастная 
группа

Средняя и старшая 
возрастные группы

Наименование конкурса
- Творческая самопрезентация
- Интеллектуальный конкурс
- Поединок личностей
- Мастер - класс
- Творческая самопрезентация
- Интеллектуальный конкурс
- Поединок личностей
- Проектный офис
- Презентация успешной практики

5.2.1. Творческая самопрезентация - регламент до 3 минут 
(допускается участие группы поддержки из 2 человек).

Порядок выступлений участников определяется путём жеребьёвки.
Выступление может сопровождать компьютерная презентация (отдельно 

компьютерная презентация не рассматривается).
Критерии оценки конкурса:
содержательность выступления (информативность, понятность, 

структурированность выступления конкурсанта) - (0 - 4 б.);
креативность и творческий подход (оригинальность изложения 

материала; выступление включает в себя использование фото - и (или) 
видеоматериалов, мультимедийной презентации, звукового ряда, 
интерактивные платформы и иные средства выразительности- (0- 3 б.),

аргументированность изложения своих личностных позиции — (0-2 б.),
вербальная коммуникация — (0 - 1 б).
Максимальное количество баллов - 10.



5.2.2. Интеллектуальный конкурс предполагает проверку знаний 
о Российской Федерации, Республике Алтай в области экономики, политики, 
культуры, традиций и т.п.

Максимальное количество баллов -10.
5.2.3. «Поединок личностей»
Открытое обсуждение актуальных общественно значимых проблем. Тема 

дискуссии сообщается участникам непосредственно перед началом Конкурса.
Критерии оценки конкурса:
общая культура и эрудиция - (0- 3 б.);
аргументированность - (0- 3 б.);
нестандартность мышления- (0- 3 б.);
умение вести дискуссию (0- 3 б.).
Максимальное количество баллов-12.
5.2.4.
Мастер-класс «Формула успеха» - (регламент до 10 минут).
Участник конкурса проводит мастер-класс по своему увлечению, для 

формирования мировоззрения и общекультурных компетенций предоставляет 
собой формат выступления.

Критерии оценки конкурса:
содержательность выступления - (0- 3 б.);
доступность изложения излагаемой темы - (0- 2 б.);
творческий подход - (0- 3 б.);
результативность (чему смог научить) -(0-46.);

Максимальное количество баллов -12.
Проектный офис - конкурсное испытание, включающее в себя 

демонстрацию навыков социального проектирования в заданных условиях. 
Для выполнения задания конкурсант, в день проведения испытания, получает 
проблемное поле и ограничительные условия, которые необходимо учитывать 
при проектировании.

Время для проектирования - 60 минут. Продолжительность презентации 
разработанного проекта составляет не более 3 минут. При нарушении 
хронометража на 30 секунд выступление останавливается. После каждого 
выступления эксперты имеют право задать уточняющие вопросы.

Порядок выступлений определяется путем жеребьевки.
Критерии оценки конкурса:
знание структуры социального проекта и ее наличие 

в разработанном материале - (0- 4 б.);
оригинальность и эффективность разработанного социального проекта -

умение работать в проектной команде, эффективная коммуникация 
участников команды- (0- 3 б.);

качество ответов на вопросы экспертов: сжатость, четкость 
и информативность (0- 4 б.).

Максимальное количество -15.



5.2.5. «Презентация успешной практики» - это подготовленное 
заранее выступление конкурсанта, в рамках которого необходимо презентовать 
один проект, который уже реализуется в вашем селе, городе, республике.

Продолжительность конкурсного испытания составляет не более 3-х 
минут. При нарушении хронометража на 30 секунд выступление 
останавливается. После каждого выступления члены жюри имеют право задать 
участнику уточняющие вопросы. Продолжительность вопросов не более 2-х 
минут.

Для выступления в конкурсном испытании участники имеют право 
использовать сопроводительные фото/видеоматериалы, мультимедийные 
презентации, звуковой ряд и иные средства выразительности.

Критерии оценки конкурса:
содержательность выступления (информативность, понятность, 

структурированность выступления)- (0- 3 б.);
соответствие презентуемого материала тематике - (0- 3 б.);
новизна и оригинальность презентуемой практики - (0- 3 б.);
креативность и творческий подход в изложении материала: выступление 

включает в себя использование фото- и(или) видеоматериалов, 
мультимедийной презентации, звукового ряда, интерактивные платформы 
и иные средства выразительности - (0- 3 б.);

качество ответов на вопросы экспертов, сжатость, четкость 
и информативность - (0- 3 б.).

Максимальное количество баллов-15.
5.7. Определение победителей Конкурса
5.3. Итоги подводятся по каждой возрастной категории отдельно.
5.4. Жюри оценивает выполнение всех конкурсных заданий в баллах 

в соответствии с критериями, утверждёнными настоящим Положением.
5.5. Оценка конкурсантов производится персонально каждым членом 

жюри. Влияние на решение члена жюри других членов, председателя жюри, 
конкурсантов, зрителей не допускается.

5.6. Итоговое место конкурсанта относительно других конкурсантов 
определяется его итоговым баллом, который складывается из средних баллов, 
выставленных членами жюри за каждый конкурс.

5.7. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов 
в общем рейтинге по результатам всех конкурсных испытаний (максимальное 
количество баллов для младшей категории - 59 баллов, для средней и старшей 
- 77 баллов), объявляется Победителем Конкурса.

5.8. Победители регионального этапа награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Алтай. Победитель старшей 
возрастной группы направляется для участия на всероссийский этап Конкурса.



Приложение № 1 к Положению

Заявка на региональный этап Всероссийского конкурса «Ученик года -2024» 
от МО___

№ 
п/п

МО ФИО.
участника

Возрастная 
категория

ОО Класс Дата 
рождения

Статус Электронный 
адрес, телефон 
участника

1 Старшая Победитель 
муниципального 
этапа

2 Средняя Победитель 
муниципального 
этапа

3 Младшая Победитель 
муниципального 
этапа

Начальник МОУ О 
М.п.

Подпись /

Исполнитель Ф.И.О., телефон



Приложение № 2 к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных участника регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Ученик года - 2024»
(с 14 лет)

Настоящим я,__________________________ —---------------------■>
паспорт выдан «___»года

проживающий/ая по адресу:_____________________________ :------------------------------—--------- ■>
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю свое согласие на обработку персональных данных (в том числе сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление и уничтожение персональных данных, совершаемые 
с использованием средств автоматизации) организаторам -АУ ДО РА «Республиканский 
центр дополнительного образования(далее - РЦЦО), в целях организации и обеспечения 
участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Ученик года — 2024» (далее — 
Конкурс).

Настоящим я подтверждаю, что проинформирован(-а) о том, что Организаторы 
могут передавать собранные персональные данные третьим лицам, например, федеральным 
органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, подведомственным учреждениям органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, муниципальным образованиям, некоммерческим организациям, 
партнерам, работодателям, образовательным организациям высшего образования, в том 
числе Министерству просвещения Российской Федерации, Федеральному агентству по 
делам молодежи, а также иным организациям, с которыми у Организаторов заключены 
договоры, соглашения о сотрудничестве, соглашения о партнерстве и другие документы, 
регламентирующие взаимодействие в вышеуказанных целях.

Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен(-а) с документами Организаторов, 
устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также правами и 
обязанностями в этой сфере.

« » 2024 г.
(подпись)



СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных законного представителя 

несовершеннолетнего участника регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Ученик года - 2024»

(до 14 лет)

Я,_____________ _ ______________ _ _________________________________________ _ ______
(фамилия, имя, отчествородителя/законного представителя полностью)

являясь родителем (законным представителем)^___________ __________ _______________
(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью)

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего лица 
(в том числе сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных данных, 
совершаемые с использованием средств автоматизации) организаторам -АУ ДО РА 
«Республиканский центр дополнительного образования(далее — РЦДО), в целях 
организации и обеспечения участия в региональном этапе Всероссийского конкурса 
«Ученик года - 2024» (далее - Конкурс).

Настоящим я подтверждаю, что проинформирован(-а) о том, что Организаторы 
могут передавать собранные персональные данные третьим лицам, например, федеральным 
органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, подведомственным учреждениям органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, муниципальным образованиям, некоммерческим организациям, 
партнерам, работодателям, образовательным организациям высшего образования, в том 
числе Министерству просвещения Российской Федерации, Федеральному агентству по 
делам молодежи, а также иным организациям, с которыми у Организаторов заключены 
договоры, соглашения о сотрудничестве, соглашения о партнерстве и другие документы, 
регламентирующие взаимодействие в вышеуказанных целях.

Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен(-а) с документами Организаторов, 
устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также правами и 
обязанностями в этой сфере.

« » 2024 г.
(подпись)


